



SULEQATIGIISITSUT
SAMARBEJDSPARTIET

EM 2018/193

Tillie Martinussen

23. oktober 2018

(Naalakkersuisoq for Finanser og Nordisk Samarbejde)

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx. af xx. xxx 2018 om godkendelse af kommunalt ejede virksomheders anskaffelse, sikkerhedsstillelse og leje af visse ejendomme og anlæg.

(Medlem af Inatsisartut, Tillie Martinussen, Samarbejdspartiet)

I det fremlagte rettede lovforslag, samt de dertilhørende bemærkninger, kan vi ikke undgå at falde over, at nærværende lader til at være et ønske om, at man har en god og stram styring med offentlig lånoptagelse, ligesom man ønsker hensigtsmæssig overensstemmelse med, om det offentlige under ét gældssætter landet unødigt, pludseligt eller uhensigtsmæssigt.

Det er for så vidt sympatisk nok.

Det er dog betænkeligt, at allerede regulerede områder, som virksomheder under kommunerne, søges ændret ved en ny lov.

Ligeledes peges der på potentielle uhensigtsmæssigheder, for tydeligt ansvar og beslutningskompetencefordeling for hhv. Selvstyret, samt kommunerne og disses selskaber.

Ligeledes tildeles Naalakkersuisut i nærværende kompetence for, at fastsætte nærmere regler om indholdet af ansøgninger om tilladelser til lejemål m.v., og også fastsætte samfundsøkonomiske konsekvensvurderinger og indholdet af disse.

Så er vi ude på et skråplan. Det virker som et forsøg på at detail-styre dele af kommunernes planer, men uden egentligt økonomisk ansvar for disse. Blot muligheden for at kunne bremse eller bestemme på for godt/befindende.

Med disse få ord indstiller vi nærværende til grundig gennemgang i relevante udvalg, og anbefaler at udvalget tager stilling til, om det er mest hensigtsmæssigt at der tages grundig omgang med betænkningen, hvorfor 2. og 3. behandlingen med fordel kan henlægges til senere.

Vi anbefaler samtidig relevante udvalg, en grundig snak med kommunerne, samt økonomisk sagkyndige, og administrativt sagkyndige, der kan udrede økonomiske snitflader, positive og negative ved forslaget, samt administrationsomkostninger som følge heraf.